
                                                       

    

 

 

 

AGENDA  

 

 

Workshop: 

Me Pjesëmarrës Përfaqësues nga Administrata e Parlamentit dhe e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit  

Mbi aspekte të punës për pjesëmarrje, monitorim dhe dialog me qytetarët gjatë hartimit dhe 

raportimit të Financave Publike 

Workshop-i mund të konsiderohet edhe si vijimësi (follow up) i eventit të mëhershëm të 

mbajtur në datën 31 Janar 2024, me titull “Mbikëqyrja e Financave Publike, mbi Rolin e 

Parlamentit, Institucioneve dhe Shoqërisë Civile”. 

 

Organizator: 

AIS, promotor i Open Data Albania 

 

Projekti dhe Partneriteti: 

“Rritja e përgjegjshmërisë së parlamentit ndaj shqetësimeve të qytetarëve”, një projekt i 

financuar nga Ambasada Britanike në Tiranë dhe zbatohet si konsorcium mes IDM në 

partneritet me Citizens Channel dhe AIS.  

 

 

 

Vendi: 

Hotel Tirana Marriott, Salla Vjosa, Kati i tretë 

Data: 

1 Mars 2024 

 

 



                                                       

    

 

 

9.40 - 10:15 Regjistrimi i pjesëmarrësve dhe kafe mirëseardhje 

10.15 - 10:30 Hapja e takimit 

10:30 - 11:20 
Monitorimi i Buxhetit dhe Shpenzimeve Publike përmes Instrumenteve Inovativ, 

Databazave dhe Platformave. Parime të OpenSpending and OpenBudget. 

 

 Znj. Aranita Brahaj – Drejtore Ekzekutive e AIS 

11:20 – 12.30 
Mbikëqyrja e Financave Publike, Bashkëpunimi dhe Dialogu Ndërinstitucional 

Parlament – Kontroll i Lartë i Shtetit. 

 

 Prof. Lindita Lati Milo – Eksperte e Financave Publike 

 Diskutim i hapur 

12.30 – 13.45 Dreka 

13.45 – 14.30 Procedura e Miratimit te Buxhetit të Shtetit në Parlament dhe  Pjesëmarrja nga 

Shoqëria Civile. Vlera e Shtuar e Pjesëmarrjes dhe Modelet. 

 

 Z. Viktor Gumi – Ekspert ligjor  

14.30 – 15.15 

 

Iniciativa ndërkombëtare për Buxhete Transparente, OpenBudget, dhe Parlamenti. 

 

 Znj. Besjana Hysa – Eksperte e të dhënave dhe informatikës ekonomike 

 
 15.15-16.00 Fjala përmbyllëse 


